
 

 1 

  ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 40η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1814/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 26-11-2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 16:00΄, συνήλθε σε έκτακτη  συνεδρίαση η 
Περιφερειακή Επιτροπή, η οποία πραγματοποιήθηκε με τηλεδιάσκεψη, ύστερα από την υπ’ αριθ. 
πρωτ: 1349173/26-11-2024 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα 
μέλη της στις 26-11-2024. 
 

Θέμα 2ο  
Εισήγηση για έγκριση  παράτασης της προθεσμίας περαίωσης εργασιών του έργου:  «Άμεση 
αποκατάσταση βλαβών και επικίνδυνων καταστάσεων στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητας Δ.ΔΙ.Μ.Υ», 
προϋπολογισμού 2.000.000,00€ αναδόχου «ΛΙΘΟΣ Α.Τ.Ε». 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Βλάχου Γεωργία 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μουζάλας Μάριος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Γεράκη Αικατερίνη 
 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών το ένα (1) έχει αντικατασταθεί από το αναπληρωματικό 
μέλος. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 10 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στον 
κ. Θεοφανόπουλο, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το  Ν.3852/07-06-2010 (ΦΕΚ 87Α’/07-06-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α’/01-06-2010) όπως ισχύει 
σήμερα. 

ΑΔΑ: Ψ3ΨΕ7Λ7-Λ5Ζ



 

 2 

2. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (ΦΕΚ 85Α'/11-4-2012). 

3. Τη με υπ. αριθμ. 37419/13479/08-05-2018 Απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αριθμ. 121/2018 Απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 1661 Β’/11-05-2018), περί τροποποίησης- 
επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής.  

4. Το Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Το Π.Δ. 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε 
θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/05 (ΦΕΚ 42 Α’), αρμοδιότητας Περιφερειών». 

6. Την εγκύκλιο 6/2013 του Υπουργείου Εσωτερικών «Παρέχονται οδηγίες για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Π.Δ. 7/2013 σε θέματα έργων του Ν.3669/2008, μελετών και υπηρεσιών του 
Ν.3316/2005 αρμοδιότητας Περιφερειών». 

7. Τα συμβατικά τεύχη της εργολαβίας και το φάκελο του έργου. 
8. Τη χρηματοδότηση της σύμβασης από την ΣΑΕΠ 585  (Κωδικός Έργου 2014 ΕΠ58500002) 

του Π.Δ.Ε., σύμφωνα με τη Συλλογική Απόφαση Έργων Περιφέρειας Αττικής του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και την υπ’ αριθμ. 522682/06-06-2022  (ΑΔΑ: ΨΥΩΟ7Λ7-ΗΗΔ) 
Απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε η διάθεση πίστωσης ποσού 
2.000.000,00 €. συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., για την εκτέλεση του υποέργου σε βάρος των 
πιστώσεων του έργου με τίτλο «Άμεση αποκατάσταση βλαβών και επικίνδυνων 
καταστάσεων στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητας Δ.ΔΙ.Μ.Υ».   

9. Την Απόφαση 1787/09-08-2022 (ΑΔΑ: ΨΣΧΕ7Λ7-8ΑΟ) της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Αττικής, με την οποία εγκρίθηκαν οι όροι της διακήρυξης, η ηλεκτρονική 
διενέργεια του διαγωνισμού και η αποστολή περίληψης για τη δημοσίευση του έργου που 
αναφέρεται στο θέμα.   

10. Τη με αρ. 316/07-02-2023 (ΑΔΑ: 6Γ6Φ7Λ7-Σ9Χ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, με την 
οποία εγκρίθηκε το Πρακτικό της Ε.Δ. και την κατακύρωση της σύμβασης του έργου: «Άμεση 
αποκατάσταση βλαβών και επικίνδυνων καταστάσεων στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητας 
Δ.ΔΙ.Μ.Υ» στην εταιρεία «ΛΙΘΟΣ Α.Τ.Ε». 

11. Στις 02-05-2023 υπεγράφη το συμφωνητικό του έργου μεταξύ του Περιφερειάρχη Αττικής και 
της αναδόχου εταιρείας «ΛΙΘΟΣ Α.Τ.Ε» συνολικής δαπάνης 939.648,32€ (με ΦΠΑ 24%)  

12. Ο συμβατικός χρόνος περαίωσης των εργασιών είναι (12) μήνες, ήτοι μέχρι τις 02-05-2024.  
13. Την υπ’ αρ. 617/2024 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε η 

παράταση “με αναθεώρηση” της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου έως την 01-09-
2024.  

14. Την υπ’ αριθμ. 1556911/15-12-2023 Απόφαση έγκρισης του 1ου ΑΠΕ. 
15. Την υπ’ αρ. 1237/2024απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε η 2η 

παράταση “με αναθεώρηση” της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου έως την 01-12-
2024.  

16. Την παράγραφο 10 του άρθρου 147 του Ν.4412/16  σύμφωνα με την οποία «με αιτιολογημένη 
απόφαση της αναθέτουσας αρχής, ύστερα από εισήγηση της υπηρεσίας που διοικεί τη 
σύμβαση, η συνολική διάρκεια και  της σύμβασης μπορεί να παρατείνεται, ύστερα από αίτημα 
του αναδόχου που υποβάλλεται πριν την λήξη της διάρκειας της, σε αντικειμενικά  
δικαιολογημένες περιπτώσεις που δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα του αναδόχου».  

 
Και επειδή: 
α)  Με την αρ. πρωτ. ΔΙΔΙΜΥ 1321810/19-11-2024 αίτησή του ο Ανάδοχος αιτείται παράταση 

προθεσμίας περαίωσης του έργου κατά (3) μήνες, για τους εξής: 
1. Λόγω καθυστέρησης έγκρισης των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
2.Λόγω δυσμενών καιρικών συνθηκών. 
β)  Mέχρι σήμερα έχει εκτελεστεί το 80% του έργου. 
γ)  Δεν υπάρχει διάδοχο δημοπρατημένο έργο και είναι απαραίτητη η διατήρηση ενεργής της 

παρούσας εργολαβίας για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών, λόγω και της επερχόμενης 
χειμερινής περιόδου. 

δ)  Η Υπηρεσία μας κρίνει αναγκαία τη χορήγηση παράτασης της συνολικής προθεσμίας κατά (3) 
μήνες, δηλ. έως και την 01-3-2025 για την τεχνικά άρτια ολοκλήρωση του έργου. 

ε)  Η καθυστέρηση σύμφωνα με τα ανωτέρω δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του Αναδόχου. 

ΑΔΑ: Ψ3ΨΕ7Λ7-Λ5Ζ



 

 3 

στ)  Το άρθρο 147 παραγρ.8α του Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε με το Άρθρο 66 του 
Ν.4782/2021 προβλέπει ότι η παράταση εγκρίνεται με αναθεώρηση όταν οι λόγοι παράτασης 
δεν είναι αποκλειστικής υπαιτιότητας της αναδόχου. 

ζ) Η Περιφερειακή Επιτροπή εγκρίνει τη χορήγηση παράτασης προθεσμιών, εφόσον προκύπτουν 
οικονομικές επιβαρύνσεις, σύμφωνα με το άρθρο 147 του Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε 
με το Άρθρο 66 του Ν.4782/2021. 

 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΕΘΑ 

 
Την έγκριση σύμφωνα με την παρ.8α του άρθρου 147 του Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε με 
το Άρθρο 66 του Ν.4782/2021, παράτασης “με αναθεώρηση” της συνολικής προθεσμίας 
περαίωσης του έργου:  «Άμεση αποκατάσταση βλαβών και επικίνδυνων καταστάσεων στο 
οδικό δίκτυο αρμοδιότητας Δ.ΔΙ.Μ.Υ», προϋπολογισμού 2.000.000,00€ αναδόχου «ΛΙΘΟΣ 
Α.Τ.Ε», κατά (3) μήνες, ήτοι έως την  01-03-2025. 
 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 

        ομόφωνα  αποφασίζει 
 
Την έγκριση σύμφωνα με την παρ.8α του άρθρου 147 του Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε με 
το Άρθρο 66 του Ν.4782/2021, παράτασης “με αναθεώρηση” της συνολικής προθεσμίας 
περαίωσης του έργου:  «Άμεση αποκατάσταση βλαβών και επικίνδυνων καταστάσεων στο 
οδικό δίκτυο αρμοδιότητας Δ.ΔΙ.Μ.Υ», προϋπολογισμού 2.000.000,00€ αναδόχου «ΛΙΘΟΣ 
Α.Τ.Ε», κατά (3) μήνες, ήτοι έως την  01-03-2025. 
 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος και το 

αναπληρωματικό μέλος κ. Μουζάλας Μάριος  υπερψηφίζουν την ως άνω απόφαση με την 
εξής παρατήρηση: «Υπερ με την σημείωση πως όπως φαίνεται από την εισήγηση ο 
προϋπολογισμός της περιφέρειας είναι ελλειμματικός καθώς στους λόγους παράτασης 
αναφέρεται πως δεν υπάρχει  "δημοπρατημένο έργο λόγω καθυστέρησης χρηματοδότησης". 
Είναι αναγκαίο να προχωρήσουν οι διαδικασίες για νέο έργο.». 

➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος απέχει από την 
ψηφοφορία. 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 
 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Βλάχου Γεωργία 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Μουζάλας Μάριος 
 

 

ΑΔΑ: Ψ3ΨΕ7Λ7-Λ5Ζ


		2025-01-14T09:39:08+0200
	Athens




